
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 33 «ЗОЛОТАЯ РЫБКА» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

18.12.2019 № 108 

 

┌             ┐ 

О внесении дополнений и изменений в Дорожную карту 

 

 

В целях повышения значений показателей  доступности для детей-

инвалидов в МБДОУ д/с № 33  

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые дополнения в Перечень мероприятий, 

реализуемых значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг. 

2. Координатору-системному оператору по вопросам образования 

детей с ОВЗ и детей-инвалидов Рыбко С.С. обеспечить помощь 

детям-инвалидам при передвижении. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий_______________ З.И. Ромашина 

С приказом ознакомлены «_____» __________________ 2019 г. 

№ п/п ФИО роспись 

1.    

2.    

3.    



Приложение 

к приказу №108 от 18.12.2019 

 

 

1. Исполнение мероприятий, направленных на повышение значений показателей 

доступности для детей с ОВЗ и детей-инвалидов в сфере образования. 
 

Показатель Единицы 

измерения 

Да/Нет, комментарии 

Причины 

невыполнения/ 

сроки 

выполнения 

Управленческое 

решение по 

срокам и 

объемам работ в 

соответствии с 

требованиями 

Порядка 

Возможность 

беспрепятственного входа в 

объекты и выхода из них 

да  

В отдельной группе 

компенсирующей направленности 

для детей с ОВЗ 

2019  

Возможность 

самостоятельного 

передвижения, в том числе с 

помощью работников 

объекта, предоставляющих 

услуги, ассистивных и 

вспомогательных технологий, 

а также сменного кресла-

коляски 

да  

оборудован пандус;  

расширена и обустроена 

асфальтовая дорожка; 

расширены входные тамбуры и 

дверные проемы; 

заменена входная дверь и 2 двери 

тамбура; 

расширен дверной проем в 

групповое помещение, заменена 

дверь на новую; 

уложен плиточный (нескользкий) 

пол в тамбурах; 

установлена кнопка вызова 

персонала. 

до 2020 года 

планируется 

установка 

подъемных 

платформ 

(аппарелей), 

поручней при 

обеспечении 

финансирован

ия 

учредителем. 

Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г.  

№ 108 

Возможность посадки в 

транспортное средство и 

высадки из него перед входом 

в объект, в том числе с 

использованием кресла-

коляски и, при 

необходимости, с помощью 

работников объекта 

да, частично 2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

 № 108 

Сопровождение инвалидов, 

имеющих стойкие нарушения 

функции зрения, и 

возможность 

самостоятельного 

передвижения по территории 

объекта 

да (в корпусе на ул. Лукерьинская) 

Это контрастные полоски ярко-

желтого цвета для ступеней, круги 

ярко-желтого цвета на двери, 

стрелки-указатели. 

 

Частично в корпусе на ул. 

Островского: только на отдельном 

входе в группу для детей с ОВЗ: 

установлены визуальные и 

тактильные ориентиры на стенах и 

дверях, обозначены первая и 

2019  Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

 № 108 



последняя ступени входной 

лестницы, размещены линии-

ориентиры по длине пандуса 

 

Содействие инвалиду при 

входе в объект и выходе из 

него  

да 

Услуги сопровождающего (при 

необходимости) оказываются во 

время 

участия детей-инвалидов, 

имеющих нарушения ОПА, в 

массовых 

досуговых мероприятиях, а также 

при посещениях занятий в 

кабинетах специалистов. 

Постоянная помощь ребенку 

оказывается воспитателем. 

 

2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г.  

№ 108 

Информирование инвалида о 

доступных маршрутах 

общественного транспорта 

да 2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Надлежащее размещение 

носителей информации, 

необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам и 

услугам, с учетом 

ограничений их 

жизнедеятельности, в том 

числе дублирование 

необходимой для получения 

услуги звуковой и зрительной 

информации, а также 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне 

да 

Частично в корпусе на ул. 

Островского, в 

специализированной группе для 

детей с ОВЗ. 

Недосаточное финансирование 

Срок до 2020 

года (раздел 5 

п.8 Паспорта 

доступности 

ДОУ) 

Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Обеспечение допуска на 

объект, в котором 

предоставляются услуги 

собаки-проводника при 

наличии документа, 

подтверждающего ее 

специальное обучение 

(выданного в соответствии с 

действующим 

законодательством) 

не требуется Срок не 

ограничен 

При 

возникновении 

необходимости 

незамедлитель

но будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

Наличие при входе в объект 

вывески с названием 

организации, графиком 

работы организации, плана 

нет 

Недостаточное 

финансирования 

Срок 2020 

 

Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 



здания, выполненных 

рельефноточечным шрифтом 

Брайля и на контрастном 

фоне 

Оказание инвалидам помощи, 

необходимой для получения в 

доступной для них форме 

информации о правилах 

предоставления услуги, в том 

числе об оформлении 

необходимых для получения 

услуги документов 

да.  Постоянно Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Предоставление инвалидам 

но слуху, при необходимости, 

услуги с использованием 

русского жестового языка, 

включая обеспечение допуска 

на объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика  

нет Срок до 2020 

года  

При 

возникновении 

необходимости 

незамедлитель

но будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

Наличие в одном из 

помещений, предназначенных 

для проведения массовых 

мероприятий, индукционных 

петель и звукоусиливающей 

аппаратуры 

нет Срок до 2020 

год  

При 

возникновении 

необходимости 

незамедлитель

но будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

Адаптация официального 

сайта органа и организации, 

предоставляющих услуги в 

сфере образования, для лиц с 

нарушением зрения 

(слабовидящих) 

да 

Установлена версия для 

слабовидящих. 

Разработан методический раздел 

«В помощь родителям детей с 

ОВЗ» 
В соответствии с приказом ГБОУ 

ДПО НИРО № 215 от 12.07.2017г. «Об 

организации инновационной 

деятельности на базе образовательных 

организаций Нижегородской области» 
пролонгирована в 2019/2020 учебном 

году работа инновационной площадки 

ГБОУ ДПО НИРО по теме 

«Разработка информационного 

раздела сайта ДОО для родителей, 

воспитывающих ребенка с ОВЗ». 

2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Обеспечение предоставления 

услуг тьютора организацией, 

предоставляющей услуги в 

сфере образования, на 

основании соответствующей 

рекомендации в заключении 

нет Срок 2019г. 

курсы для 

педагогов по 

подготовке к 

оказанию 

услуг 

При 

возникновении 

необходимости 

незамедлитель

но будут 

подготовлены 



психолого-медико- 

педагогической комиссии или 

индивидуальной программе 

реабилитации инвалида 

Тьютера все условия 

обеспечения 

услуги 

Предоставление бесплатно 

учебников и учебных 

пособий, иной учебной 

литературы, а также 

специальных технических 

средств обучения 

коллективного и 

индивидуального 

пользования (ст.79) 

да По запросу 

предоставляе

м  

Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Количество работников, 

прошедших 

инструктирование или 

обучение для работы с 

инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг в сфере 

образования, от общего числа 

работников органов и 

организаций, 

предоставляющих услуги в 

сфере образования (чел.) 

да 

Проинструктировано 22 человека 

Инструктаж персонала по 

вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг в 

сфере образования. 

План работы на 2018/2019 учебный 

год.  

     Инструктаж по вопросам 

оказания неотложной помощи в 

образовательных организациях 

детям, страдающим сахарным 

диабетом (ЦРБ). 

Информирование работников по 

вопросу обеспечения 

условий доступности 

образовательного учреждения и 

услуг в 

сфере дошкольного образования 

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

осуществляется в 

постоянном режиме. 

Инструктивные совещания с 

сотрудниками были проведены 

в преддверии начала нового 

учебного года, проводятся 

регулярно 

 

2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Количество педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций, имеющих 

образование и (или) 

квалификацию, позволяющие 

осуществлять обучение по 

адаптированным основным 

образовательным 

программам, от общего числа 

16 педагогов (52%) + заведующий 

и заместитель заведующего 

Курсы п/к:  

«Разработка адаптированных 

образовательных программ для 

дошкольников с ОВЗ», 2017 год, 36 

ч. 

ГБОУ ДПО НИРО 

«Организация образовательной и 

коррекционной работы с детьми с 

2017-2019 г.г. Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 



педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций (чел.) 

ОВЗ, 

обучающимися в дошкольном 

образовательном учреждении, в 

рамках требований ФГОС», 2019 

г., 36 ч. 

ГБОУ ДПО НИРО «Психолого-

педагогическое сопровождение 

инклюзивного образования детей с 

ОВЗ», 2019 г., 72 ч. 

ГБОУ ДПО НИРО, «Особенности 

педагогической работы с детьми с 

расстройствами аутистического 

спектра»,  2019 год, 72 ч. 

НОЧУОДПО 

 «Актион-МЦФЭР» «Создание 

специальных образовательных 

условий для детей с ОВЗ в рамках 

ФГОС ДО», 2019 год, 72 ч. 

 

Создание предметно-

пространственной 

адаптированной среды для 

детей с ОВЗ 

да  

По программе «Доступная среда 

2019» закуплено оборудование для 

обучающихся с ОВЗ и детей – 

инвалидов (опоры, столы и стулья); 

развивающие игры;; игрушки; 

канцтовары методические пособия; 

набор дисков для занятий на 

общую сумму – 373784,0 руб. 

Оборудован туалет со 

специальным санитарно-

техническим оборудованием для 

детей-инвалидов. 

Функционирует 

специализированная группа для 

детей с ОВЗ в корпусе на ул. 

Островского. Также в учреждении 

функционирует 5 группы с 

инклюзивным обучением по 

адаптированным образовательным 

программам (9 детей-инвалидов 

посещают общеразвивающие 

группы и санаторную). 

Отказов в зачислении детей-

инвалидов или детей с ОВЗ в 

учреждении не зарегистрировано. 

2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

№ 108 

Организация 

консультационных услуг для 

родителей (законных 

представителей), имеющих в 

семье детей с ОВЗ 

да 
Функционирует консультативный 

пункт, в котором по запросу 

родителей и по приглашению 

специалистов ДОУ (учитель-логопед, 

учитель-дефектолог, 

педагог-психолог, заместитель 

заведующего) и др. организаций 

2019 Приказ МБДОУ  

от 18.12.2019г. 

 № 108 



(например, НОБФ помощи детям-

сиротам) организованы консультации 

для родителей, 

имеющих в семье детей с ОВЗ  

Оборудованы кабинеты педагога-

психолога, учителя-логопеда, 

имеется 

мультимедийное оборудование для 

обеспечения работы, 

компьютерная и множительная 

техника, оформлены 

информационно- 

методические папки для работы с 

родителями и детьми, размещена 

информация на стендах, ведется 

наблюдение за выполнением 

родительских обязанностей, 

защиты 

прав и интересов детей-инвалидов. 

 

 

Выводы: В ДОУ созданы оптимальные материально-технические и организационно-

педагогические условия для детей-инвалидов, посещающих ДОУ с такими видами нарушений, как 

нарушение ОДА, РАС, заболевания внутренних органов и систем. Это направлено на 

полноценное, эффективное и беспрепятственное получение дошкольного образования всеми 

обучающимися. В штатном расписании ДОУ имеются учитель – логопед, учитель-дефектолог и 

педагог-психолог, которые проводят диагностику развития детей дошкольного возраста, 

оказывают коррекционную помощь на основе специальных психолого-педагогических подходов.  

Также созданы условия для повышения педагогической компетентности воспитателей 

через проведение семинаров, консультаций, участие в вебинарах как внутри учреждения, так и на 

всех других уровнях. 

В течение всего учебного года в рамках образовательной деятельности уделяется внимание 

вопросам формирования толерантного отношения к людям с ограниченными возможностями 

здоровья у детей дошкольного возраста и, конечно же, у всех работников ДОУ прежде всего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Планируемые мероприятия, направленные на повышение значений показателей 

доступности для детей с ОВЗ и детей-инвалидов в сфере образования в 2020 году: 

 

1. Внесение изменений в Дорожную карту ДОУ и др. нормативные документы ДОУ по 

созданию доступности для детей с ОВЗ и детей-инвалидов в связи с выделением 

дополнительного финансирования. 

2. Продолжение повышения квалификации педагогических работников по программам, 

позволяющим осуществлять обучение по адаптированным основным образовательным 

программам ДО. 

3. Установка звонка (кнопки доступа) на входной двери в ДОУ на высоте 0,5 метра от пола 

для инвалида-колясочника и опознавательного знака кнопки доступа в корпусе на ул. 

Лукерьинская.  

4. Обустройство стоянки автотранспортных средств для инвалидов при обеспечении 

финансирования учредителем. 

5. Оформление при входе в здание ДОУ вывески с названием организации, графиком работы 

организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне (информацией) (при наличии воспитанников в ДОУ с данным 

заболеванием и бюджетным финансированием). 

6. Оснащение центрального входа крыльца противоскользящим покрытием. 

7. Улучшение условий, адаптированных с учетом доступности для детей-инвалидов, 

укрепление материально-технической базы (приобретение при поступлении 

финансирования) в соответствии с разрешенными перечнями. 

 

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 33 «Золотая рыбка» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия  
 

Нормативно 

правовой акт, 

иной 

документ, 

которым 

предусмотрен

о проведение 

мероприятий 
 

Ответственные 

исполнители  
 

Срок реализации  
 

Ожидаемый 

результат 
 

Финан

совое 

обеспеч

ение, 

руб 

1 Установка звонка 

(кнопки доступа) на 

входной двери в ДОУ 

на доступной высоте 

для инвалида-

колясочника и 

опознавательного 

знака кнопки доступа 

в корпусе на ул. 

Лукерьинская 

 Заведующий 

Специалист по 

ОТ 

 

Срок март  

2020 год 

До 2030 года 

запланировано 

оборудование 

раздвижных дверей 

при обеспечении 

финансирования 

учредителем. Но 

уже заменена 

входная дверь на 

утепленную и 

прочную в группу 

для детей с ОВЗ. 

Возможность 

беспрепятствен

ного входа в 

объекты и 

выхода из них. 

 

5000 

2 Установка подъемных 

платформ (аппарелей), 

поручней при 

обеспечении 

финансирования 

приказы от 

19.10.2017г.  

№ 128 и  

от 20.02.2018г.  

№ 29 

Заведующий 

Специалист по 

ОТ 

 

до 2021 года 

планируется  

Возможность 

самостоятельно

го 

передвижения, 

в том числе с 

 



учредителем. помощью 

работников 

объекта, 

предоставляю

щих услуги, 

ассистивных и 

вспомогательн

ых технологий, 

а также 

сменного 

кресла-коляски 

3 Надлежащее 

размещение носителей 

информации, 

необходимой для 

обеспечения 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

объектам и услугам, с 

учетом ограничений 

их жизнедеятельности, 

в том числе 

дублирование 

необходимой для 

получения услуги 

звуковой и зрительной 

информации, а также 

надписей, знаков и 

иной текстовой и 

графической 

информации знаками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне 

Срок до 2020 

года (раздел 5 

п.8 Паспорта 

доступности 

ДОУ) 

Координатор-

системный 

оператор по 

вопросам 

образования 

детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

недостаточное 

финансирование 

Обеспечение 

доступности 

среды 

 

4 Обеспечение допуска 

на объект, в котором 

предоставляются 

услуги собаки-

проводника при 

наличии документа, 

подтверждающего ее 

специальное обучение 

(выданного в 

соответствии с 

действующим 

законодательством) 

При 

возникновени

и 

необходимост

и 

незамедлител

ьно будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

Координатор-

системный 

оператор по 

вопросам 

образования 

детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

Срок не ограничен Обеспечение 

доступности 

среды 

 

5 Наличие при входе в 

объект вывески с 

названием 

организации, 

графиком работы 

организации, плана 

здания, выполненных 

рельефноточечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне 

 заведующий Отсутствие 

финансирования, 

срок 2020 год 

Обеспечение 

доступности 

среды 

 



6 Предоставление 

инвалидам но слуху, 

при необходимости, 

услуги с 

использованием 

русского жестового 

языка, включая 

обеспечение допуска 

на объект 

сурдопереводчика, 

тифлопереводчика  

При 

возникновени

и 

необходимост

и 

незамедлител

ьно будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

Координатор-

системный 

оператор по 

вопросам 

образования 

детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

Срок 2020 год  Обеспечение 

доступности 

среды 

 

7 Наличие в одном из 

помещений, 

предназначенных для 

проведения массовых 

мероприятий, 

индукционных петель 

и звукоусиливающей 

аппаратуры 

При 

возникновени

и 

необходимост

и 

незамедлител

ьно будут 

подготовлены 

все условия 

обеспечения 

услуги 

заведующий Срок 2020 год  Обеспечение 

доступности 

среды 

 

9 Обеспечение 

предоставления услуг 

тьютора организацией, 

предоставляющей 

услуги в сфере 

образования, на 

основании 

соответствующей 

рекомендации в 

заключении 

психолого-медико- 

педагогической 

комиссии или 

индивидуальной 

программе 

реабилитации 

инвалида 

Курсы для 

педагогов по 

подготовке к 

оказанию 

услуг 

Тьютера 

заведующий Срок 2020г. 

курсы для 

педагогов по 

подготовке к 

оказанию услуг 

Тьютера 

Обеспечение 

доступности 

среды 

 

10 Количество 

работников, 

прошедших 

инструктирование или 

обучение для работы с 

инвалидами по 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг в сфере 

образования, от 

общего числа 

работников органов и 

организаций, 

предоставляющих 

услуги в сфере 

образования (чел.) 

 заведующий Информирование 

работников по 

вопросу 

обеспечения 

условий 

доступности 

образовательного 

учреждения и услуг 

в 

сфере дошкольного 

образования для 

детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

осуществляется в 

постоянном 

режиме. 

 

Обеспечение 

доступности 

среды 

 



11 Количество 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

имеющих образование 

и (или) 

квалификацию, 

позволяющие 

осуществлять 

обучение по 

адаптированным 

основным 

образовательным 

программам, от 

общего числа 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций (чел.) 

 Заместитель 

заведующего 

 Обеспечение 

доступности 

среды 

 

12 Создание предметно-

пространственной 

адаптированной среды 

для детей с ОВЗ 

В группе для 

детей с ОВЗ 

  Обеспечение 

доступности 

среды 

 

13 Организация 

консультационных 

услуг для родителей 

(законных 

представителей), 

имеющих в семье 

детей с ОВЗ 

  Приказ от 

03.03.2014г. № 29 

(действует до 

отмены действия 

приказа) 

Обеспечение 

доступности 

среды 

 

 


